2

   Дело № 5-2548-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-007400-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
10 декабря 2024 года                                                                                               г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Левко О.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Левко Ольги Викторовны, ***,
УСТАНОВИЛ:

7 декабря 2024 года в 06 час. 40 мин.  находясь на 56 км автодороги Стрежевой - Нижневартовск Нижневартовского района ХМАО-Югры, Левко О.В. в отношении которой имелись достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, не выполнила законное требования должностного лица пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Левко О.В. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях признала полностью, пояснила, что действительно отказался от прохождения медицинского освидетельствования, поскольку хотела быстрее уехать домой.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 № 324527 от 07.12.2024, с которым Левко О.В. была ознакомлена, ей были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ;
- рапорт ст. о/у ОКОН МОМВД России «Нижневартовский» от 07.12.2024 об обнаружении в действиях Левко О.В. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- копия рапорта оперативного дежурного дежурной части МОМВД России «Нижневартовский» от 07.12.2024, согласно которому 07.12.2024 в 00 час. 50 мин. в дежурную часть МОМВД России «Нижневартовский» поступило телефонное сообщение от ИДПС ОР ДПС ГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» о том, что на 56 км автодороги Стрежевой – Нижневартовск был остановлен автомобиль «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак *** под управлением гр. ФИО1., при проверке документов в автомобиле находились подозрительные лица и после производства досмотра у одного из пассажиров был обнаружен сверток, внутри которого находилось вещество коричневого цвета;

- копия паспорта Левко О.В.;
- копия протокола № 722 о доставлении лица от 07.12.2024;

- копия протокола № 722 о задержании лица от 07.12.2024;

- объяснение Левко О.В. от 07.12.2024, которая пояснила, что 07.12.2024 около 00 час. 50 мин. совместно со своими друзьями ФИО2., ФИО3., ехали на такси из г. *** домой в г. ***, на 56 км автодороги Стрежевой – Нижневартовск были остановлены сотрудниками Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовский», ими были проверены документы, и в ходе разбирательства они были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Ей было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что она отказалась, так как не хотела проходить данную процедуру. В настоящее время она является инвалидом III группы, диагноз: компрессионный перелом позвоночника, получает медицинскую помощь, периодически проводятся операции, а также по назначению врача принимает обезболивающий препарат «***»;

- справка на лицо по учетам СООП в отношении Левко О.В.;

- протокол направления на медицинское освидетельствование от 07.12.2024, согласно которому Левко О.В. от медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказалась;

- копия справки об исследовании № 628 от 07.12.2024, согласно которой предоставленное вещество массой 0,021 грамма является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в раздел «Наркотические средства» Списка I «Наркотические средства и психотропные вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации N681 от 30.06.1998 г., с действующими изменениями и дополнениями;

- копия протокола личного досмотра гражданина Левко О.В. и находящихся при ней вещей от 07.12.2024, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято;
- копия справки МСЭ-2021, выданной Левко О.В.,***.
Мировой судья, выслушав Левко О.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Часть 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения, либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское освидетельствование, которое проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя или судьи в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральными органами исполнительной власти в сфере здравоохранения или органами исполнительной власти субъектов РФ в сфере здравоохранения.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, составляют действия, выражающиеся, в том числе, в невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Субъективная сторона предполагает наличие только умышленной формы вины. Виновный осознает, что осуществляет противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает их наступления либо сознательно допускает.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Мировой судья квалифицирует действия Левко О.В. по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства и без назначения врача.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признание вины Левко О.В. в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде админист​ративного штрафа.
Согласно 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Учитывая, что Левко О.В. впервые привлекается к административной ответственности за употребление наркотических средств и систематичность в ее действиях не установлена, мировой судья не усматривает оснований возлагать на Левко О.В. обязанности, предусмотренные ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Левко Ольгу Викторовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601063010009140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075025482406125.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, квитанцию об уплате представить мировому судье.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка №2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

        Е.В. Дубаенко